Quinta, 26 de Janeiro de 2023 | ANO: 3 | Nº 356 | ISSN 2764-3190

Índice

CHEFE DE GABINETE ....................................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 012 GAB, DE 25 DE JANEIRO DE 2023. ........................................................................ 2
PORTARIA Nº 010 GAB, DE 25 DE JANEIRO DE 2023. ........................................................................ 2
PORTARIA Nº 013 GAB, DE 25 DE JANEIRO DE 2023. ........................................................................ 2
PORTARIA Nº 014 GAB, DE 25 DE JANEIRO DE 2023. ........................................................................ 2
PORTARIA Nº 015 GAB, DE 25 DE JANEIRO DE 2023. ........................................................................ 2
PORTARIA Nº 016 GAB, DE 25 DE JANEIRO DE 2023. ........................................................................ 3
PORTARIA Nº 017 GAB, DE 25 DE JANEIRO DE 2023. ........................................................................ 3
PORTARIA Nº 018 GAB, DE 25 DE JANEIRO DE 2023. ........................................................................ 3
PORTARIA Nº 019-GAB, DE 25 DE JANEIRO DE 2023. ........................................................................ 3
PORTARIA Nº 020-GAB, DE 25 DE JANEIRO DE 2023. ........................................................................ 3
PORTARIA Nº 021-GAB, DE 25 DE JANEIRO DE 2023. ........................................................................ 4
PORTARIA Nº 022-GAB, DE 25 DE JANEIRO DE 2023. ........................................................................ 4
PORTARIA Nº 023-GAB, DE 25 DE JANEIRO DE 2023. ........................................................................ 4
PORTARIA Nº 024-GAB, DE 25 DE JANEIRO DE 2023. ........................................................................ 4
PORTARIA Nº 025-GAB, DE 25 DE JANEIRO DE 2023. ........................................................................ 5

Página 1/6

Quinta, 26 de Janeiro de 2023 ANO: 3 | Nº 356
ISSN 2764-3190

CHEFE DE GABINETE

PORTARIA

PORTARIA Nº 012 GAB, DE 25 DE JANEIRO DE

2023.

  Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de cargo

comissionado e dá outras providências.   O PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS, Estado do Maranhão,

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela

Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 050, de 24 de

dezembro de 2020,   RESOLVE: Art. 1º– Exonerar a

Senhora NEUZINETE MARIA SOUSA GUIMARÃES,

brasileira, portadora da Carteira de Identidade nº 2.145.305

SSP/DF e do CPF nº 225.262.853-72, do cargo de

Coordenador Pedagógico, vinculado à Secretaria Municipal

de Educação. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data

de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.   DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE.   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

MONTES ALTOS-MA, AOS 25 DE JANEIRO DE 2023.

DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Código identificador: 55tu27uvh620230126160127

PORTARIA Nº 010 GAB, DE 25 DE JANEIRO DE

2023.

  Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de cargo

comissionado e dá outras providências.   O PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS, Estado do Maranhão,

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela

Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 050, de 24 de

dezembro de 2020,   RESOLVE:   Art. 1º– Exonerar a

Senhora MARIA CÉLIA DA SILVA BRITO, do cargo de

Diretora de Escola, vinculado à Secretaria Municipal de

Educação. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de

sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES

ALTOS-MA, AOS 25 DE JANEIRO DE 2023.

DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Código identificador: nz0h9p5easg20230126160118

PORTARIA Nº 013 GAB, DE 25 DE JANEIRO DE

2023.
  Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de cargo

comissionado e dá outras providências.   O PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS, Estado do Maranhão,

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela

Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 050, de 24 de

dezembro de 2020,   RESOLVE:   Art. 1º– Exonerar a

Senhora ANA MAURA FERRAZ RODRIGUES, do cargo

de Diretora da Escola Municipal Novo Progresso,

vinculado à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º -

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.   DÊ-SE

CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.   GABINETE

DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES ALTOS-MA,

AOS 25 DE JANEIRO DE 2023.   DOMINGOS

PINHEIRO CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Código identificador: hwif8qwhzu20230126160135

PORTARIA Nº 014 GAB, DE 25 DE JANEIRO DE

2023.

  Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de cargo

comissionado e dá outras providências.   O PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS, Estado do Maranhão,

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela

Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 050, de 24 de

dezembro de 2020,   RESOLVE:   Art. 1º– Exonerar o

Senhor MARCOS SEVERINO DA SILVA, do cargo de

Coordenador Pedagógico da Escola Municipal Novo

Progresso, vinculado à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.   DÊ-

SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES

ALTOS-MA, AOS 25 DE JANEIRO DE 2023.

DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Código identificador: rks8g4dvbfp20230126170103

PORTARIA Nº 015 GAB, DE 25 DE JANEIRO DE

2023.

  Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de cargo

comissionado e dá outras providências.   O PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS, Estado do Maranhão,

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela

Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 050, de 24 de

Página 2/6

Quinta, 26 de Janeiro de 2023 ANO: 3 | Nº 356
ISSN 2764-3190

dezembro de 2020,   RESOLVE:   Art. 1º– Exonerar a

Senhora ANDREA DE CANTUÁRIA FEITOZA, do cargo

de Diretora da Escola Municipal Professora Júlia Luz e

Silva, vinculado à Secretaria Municipal de Educação. Art.

2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.   DÊ-SE

CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.   GABINETE

DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES ALTOS-MA,

AOS 25 DE JANEIRO DE 2023.   DOMINGOS

PINHEIRO CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Código identificador: p3mbchlmtzf20230126170107

PORTARIA Nº 016 GAB, DE 25 DE JANEIRO DE

2023.

  Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de cargo

comissionado e dá outras providências.   O PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS, Estado do Maranhão,

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela

Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 050, de 24 de

dezembro de 2020,   RESOLVE:   Art. 1º– Exonerar a

Senhora ISTERLANDIA VIANA FRANCO, do cargo de

Coordenadora Pedagógica da Escola Municipal Professora

Júlia Luz e Silva, vinculado à Secretaria Municipal de

Educação. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de

sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES

ALTOS-MA, AOS 25 DE JANEIRO DE 2023.

DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Código identificador: rikkjv6j9ic20230126170147

PORTARIA Nº 017 GAB, DE 25 DE JANEIRO DE

2023.

  Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de cargo

comissionado e dá outras providências.   O PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS, Estado do Maranhão,

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela

Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 050, de 24 de

dezembro de 2020,   RESOLVE:   Art. 1º– Exonerar o

Senhor MARIVALDO MIRANDA DA SILVA, do cargo

de Diretor da Escola Municipal Maranhão Novo, vinculado

à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º - Esta portaria

entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.   DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE.   GABINETE DO PREFEITO

MUNICIPAL DE MONTES ALTOS-MA, AOS 25 DE

JANEIRO DE 2023.   DOMINGOS PINHEIRO

CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Código identificador: 7nvsh8kqqa220230126170141

PORTARIA Nº 018 GAB, DE 25 DE JANEIRO DE

2023.

  Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de cargo

comissionado e dá outras providências.   O PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS, Estado do Maranhão,

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela

Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 050, de 24 de

dezembro de 2020,   RESOLVE:   Art. 1º– Exonerar o

Senhor VALDY JESUS DE OLIVEIRA, do cargo de

Diretor da EJA, vinculado à Secretaria Municipal de

Educação. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de

sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES

ALTOS-MA, AOS 25 DE JANEIRO DE 2023.

DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Código identificador: bu7wqd4gfbj20230126170121

PORTARIA Nº 019-GAB, DE 25 DE JANEIRO DE

2023.

  Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de cargo

comissionado e dá outras providências.   O PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS, Estado do Maranhão,

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela

Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 050, de 24 de

dezembro de 2020,   RESOLVE:   Art. 1º– Exonerar a

Senhora MARIA DAS GRAÇAS ALVES DA SILVA

GOMES, do cargo de Diretor da Escola Municipal Santa

Isabel, vinculado à Secretaria Municipal de Educação. Art.

2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.   DÊ-SE

CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.   GABINETE

DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES ALTOS-MA,

AOS 25 DE JANEIRO DE 2023.   DOMINGOS

PINHEIRO CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Código identificador: xbaxmventsa20230126170120

Página 3/6

Quinta, 26 de Janeiro de 2023 ANO: 3 | Nº 356
ISSN 2764-3190

PORTARIA Nº 020-GAB, DE 25 DE JANEIRO DE

2023.

  Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de cargo

comissionado e dá outras providências.   O PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS, Estado do Maranhão,

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela

Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 050, de 24 de

dezembro de 2020,   RESOLVE:   Art. 1º– Exonerar o

Senhor LEONARDO ARAÚJO DA SILVA, do cargo de

Coordenador Pedagógico da Escola Municipal Santa Isabel,

vinculado à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º -

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.   DÊ-SE

CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.   GABINETE

DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES ALTOS-MA,

AOS 25 DE JANEIRO DE 2023.   DOMINGOS

PINHEIRO CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Código identificador: 9t6gxulgbdx20230126170115

PORTARIA Nº 021-GAB, DE 25 DE JANEIRO DE

2023.

  Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de cargo

comissionado e dá outras providências.   O PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS, Estado do Maranhão,

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela

Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 050, de 24 de

dezembro de 2020,   RESOLVE:   Art. 1º– Exonerar a

Senhora JANE CONCEIÇÃO DA SILVA FRANÇA, do

cargo de Diretora da Escola Municipal de Educação Infantil

Hilda Albuquerque, vinculado à Secretaria Municipal de

Educação. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de

sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES

ALTOS-MA, AOS 25 DE JANEIRO DE 2023.

DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Código identificador: z49mxlhedor20230126170118

PORTARIA Nº 022-GAB, DE 25 DE JANEIRO DE

2023.

  Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de cargo

comissionado e dá outras providências.   O PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS, Estado do Maranhão,

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela

Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 050, de 24 de

dezembro de 2020,   RESOLVE:   Art. 1º– Exonerar a

Senhora PALOMA CIRQUEIRA DA CRUZ, do cargo de

Coordenadora Pedagógica da Escola Municipal de

Educação Infantil Hilda Albuquerque, vinculado à

Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º - Esta portaria

entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.   DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE.   GABINETE DO PREFEITO

MUNICIPAL DE MONTES ALTOS-MA, AOS 25 DE

JANEIRO DE 2023.   DOMINGOS PINHEIRO

CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Código identificador: m9ugh4epvf20230126170133

PORTARIA Nº 023-GAB, DE 25 DE JANEIRO DE

2023.

  DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE DIÁRIAS A

FUNCIONÁRIO PÚBLICO MUNICIPAL.

Domingos Pinheiro Cirqueira, Prefeito Municipal de

Montes Altos, Estado do Maranhão, no uso das atribuições

que lhe confere o Art. 1º, da Lei Municipal nº 051/2020, de

24 de Dezembro de 2020,    R E S O L V E:

Art. 1°- Autorizar o servidor, Sr. LUCAS GABRIEL

MACHADO BARROS, Coordenador do Programa Saúde

na Escola, a ausentar-se do Município, nos dias  01, 02, 03

e 04/02/2023, para a Capital do Estado, São Luis/MA, nos

termos do objetivo da viagem devidamente justificados no

ofício nº 013/2023- /SEMUS.   Art. 2º - Esta portaria entra

em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.   DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-

SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

MONTES ALTOS, Estado do Maranhão, em 25 de janeiro

de 2023.     DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA

Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Código identificador: q2ntvt4vas20230126170122

PORTARIA Nº 024-GAB, DE 25 DE JANEIRO DE

2023.

  DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE DIÁRIAS A

FUNCIONÁRIO PÚBLICO MUNICIPAL.

Domingos Pinheiro Cirqueira, Prefeito Municipal de

Montes Altos, Estado do Maranhão, no uso das atribuições

que lhe confere o Art. 1º, da Lei Municipal nº 051/2020, de

24 de Dezembro de 2020,    R E S O L V E:

Página 4/6

Quinta, 26 de Janeiro de 2023 ANO: 3 | Nº 356
ISSN 2764-3190

Art. 1°- Autorizar o servidor, Sr. FAYLON DA ROCHA

SILVA, Coordenador da Atenção Básica, a ausentar-se do

Município, nos dias  01, 02, 03 e 04/02/2023, para a Capital

do Estado, São Luis/MA, nos termos do objetivo da viagem

devidamente justificados no ofício nº 014/2023- /SEMUS.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.   DÊ-SE

CIÊNCIA E CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO

MUNICIPAL DE MONTES ALTOS, Estado do

Maranhão, em 25 de janeiro de 2023.     DOMINGOS

PINHEIRO CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Código identificador: uolv7cc6gau20230126170154

PORTARIA Nº 025-GAB, DE 25 DE JANEIRO DE

2023.

  DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE DIÁRIAS A

FUNCIONÁRIO PÚBLICO MUNICIPAL.

Domingos Pinheiro Cirqueira, Prefeito Municipal de

Montes Altos, Estado do Maranhão, no uso das atribuições

que lhe confere o Art. 1º, da Lei Municipal nº 051/2020, de

24 de Dezembro de 2020,    R E S O L V E:

Art. 1°- Autorizar a servidora, Sra. FERNANDA BARROS

DE OLIVEIRA, Assistente Social, a ausentar-se do

Município, nos dias  30/01/2023 a 03/02/2023, para a

Capital do Estado, São Luis/MA, nos termos do objetivo da

viagem devidamente justificados no ofício nº 044/2023-

/SEMUS.   Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.   DÊ-

SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. GABINETE DO

PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES ALTOS, Estado

do Maranhão, em 25 de janeiro de 2023.     DOMINGOS

PINHEIRO CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Código identificador: zhxfncthtr20230126170120

Página 5/6

Quinta, 26 de Janeiro de 2023 ANO: 3 | Nº 356
ISSN 2764-3190

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Gabinete do Prefeito
Av: Fabrício Ferraz, 192, centro de Montes Altos-MA

Cep: 65936-000

Domingos Pinheiro Cirqueira
Prefeito Municipal

Manoel Messias Pimentel Barros
Chefe de Gabinete

Informações: prefeitura@montesaltos.ma.gov.br

MUNICIPIO DE
MONTES
ALTOS:06759104000160

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=MONTES
ALTOS/OU=34173682000318/OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ
A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE
MONTES ALTOS:06759104000160
Data:26.01.2023 22:00

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	CHEFE DE GABINETE
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 012 GAB, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
	PORTARIA Nº 010 GAB, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
	PORTARIA Nº 013 GAB, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
	PORTARIA Nº 014 GAB, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
	PORTARIA Nº 015 GAB, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
	PORTARIA Nº 016 GAB, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
	PORTARIA Nº 017 GAB, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
	PORTARIA Nº 018 GAB, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
	PORTARIA Nº 019-GAB, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
	PORTARIA Nº 020-GAB, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
	PORTARIA Nº 021-GAB, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
	PORTARIA Nº 022-GAB, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
	PORTARIA Nº 023-GAB, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
	PORTARIA Nº 024-GAB, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
	PORTARIA Nº 025-GAB, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.

		http://verificador.iti.gov.br/
	2023-01-26T22:00:07-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=MONTES ALTOS/OU=34173682000318/OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE MONTES ALTOS:06759104000160
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL